10. Nobis autem unde in his tenebris veritas, unde charitas in hoc sæculo nequam, in hoc mundo, qui totus positus est in maligno? Putas, erit qui intellectum illuminet, qui inflammet affectum? Erit utique, si convertamur ad Christum, ut velamen de cordibus auferatur. Ille est enim de quo scriptum est: *Habitantibus in regione umbrae mortis, lux orta est eis (Isa. IX, 2).* Siquidem prioris ignorantie tempora despiciens Deus, annuntiavit hominibus, ut

(48) Vide supra serm. 3, num. 2.

A omnes ubique agerent penitentiam, secundum quod Paulus Atheniensibus tradit (*Act. XVII, 30*). Memento etenim Dei verbum et Sapientiam incarnatam: cuius utique opus erat toto illo tempore, quo videri in terris, et inter homines conversari dignata est infabilis illa virtus, illa gloria, illa majestas, illuminare oculos cordis, et suadere fidem hominibus prædicione pariter et ostensione signorum. Denique *Spiritus Domini, nūt, super me, ad evangeliandum pauperibus misit me (Isa. LXI, 1).* Et apostolis loquebatur: *Adhuc modicum lumen in vobis est; ambulate dum lucem habetis, ut non tenebra vos comprehendant (Joan. XII, 35).* Nec modo ante passionem, sed et post resurrectionem in multis argumentis per dies quadraginta apparet eis, et loquens de regno Dei B (*Act. I, 3*); quando et sensum eis, ut Scripturas intelligerent, legitur aperte (*Lue. XXIV, 45*), intellectum potius informabat, quam purgabat affectum.

11. Quando enim ad spiritualia affecti possent animales? Imo vero ne ipsam quidem meram lucem poterant ~~926~~ aliquatenus sustinere, sed exhibere illis oportuit Verbum in carne, solem in nube, lumen in testa, mel in cera, cereum in laterna. Spiritus ante faciem illorum Christus Dominus, sed non utique sine umbra, in qua viverent interim inter gentes. Unde et Virgini legitur obumbrasse (*Lue. I, 35*), ne vehementiori reverberata splendore, ad candidissimam illam lucem, purissimumque fulgorem, divinitatis, etiam illius aquile posset acies hebetari. Minime tamen vel nubes ipsa levis esse potuit otiosa, sed ea quoque usus est in salutem; et discipulorum animos, qui nec ad fidei intellectum sine aliqua mutatione affectus poterant promoveri, nec assurgere adhuc ad spiritualia prævalebant, in sue carnis provocavit affectum: ut amore quodam humano operanti mira, mira loquenti homini adhaerenter, amore utique carnali adhuc, sed tam valido, ut cæteris omnibus prævaleret. Nimirum hic erat ille Moysi serpens, qui serpentes magorum Egypti omnes pariter devoravit (*Erod. VII, 12*). Denique: *Ecce nos, inquinum, reliquimus omnia, et secuti sumus te (Matth. XIX, 27).* Beati siquidem oculi, qui videbant Dominum majestatis in carne praesente, auctorem universitatis inter homines conversantem, virtutibus coruscantem, infirmos curantem, maria calcantem, mortuos suscitantem, dæmonis imperantem, et protestatem similem hominibus conferentem; mitem et humilem corde, benignum, affabilem, misericordie visceribus affuentem, Agnum Dei peccatum non habentem, et omnium peccata portantem. Beatae aures, que verba vitae ab ipsis incarnati Verbi ore percipere merebantur, quibus enarrabat Unigenitus qui est in simu Patris, et nota faciebat quæcumque audisset a Patre: ut fluenta doctrinæ celestis ab ipsis Veritatis purissimo fonte haurirent, universis postmodum gentibus propriaanda, imo eructanda potarent.

12. Quis mirum, fratres, si implebat tristitia cor

eorum, cum ab eis sese pronuntiaret iterum, et adderet: *Quo ego vado, vos non potestis venire modo?* (Joan. viii, 21.) Quidni concuterentur viscera, turbaretur affectus, hæsitaret animus, hæreret vultus, paveret auditus, nec omnino æquanimiter discessionis ejus sermo posset admitti, ut relinquoret eos, pro quo omnia reliquissent? Cæterum non ut maneret in carne, sed ut transferretur ad spiritum, totus ab eo ut illam carnem discipulorum fuerat collectus affectus, ut dicere esset aliquando: *Etsi cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus* (II Cor. v, 16). Unde et benignissimus ille magister blandis eos refovens consolationibus ait: *Rogabo Patrem meum, et alium Paraclitudabit vobis, Spiritum veritatis, qui robiscum maneat in æternum* (Ioan. xiv, 16); et item: *Ego veritatem dico vobis; expedit vobis ut ego vadam. Nisi enim abiero. Paracletus non veniet ad vos* (Joan. xvi, 7). Grande mysterium, fratres mei! Quid enim sibi vult: *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet?* Ita ne invisa Paracleto præsentia Christi, aut contuberium Dominiæ carnis Spiritus sanctus horrebat, que sicut angelo prænuntiante cognovimus, nec concipi quidem, nisi eo superveniente potuerit (Luc. i, 35) Quid est ergo: *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet?* Nisi carnis præsentia vestris subtrahatur aspectibus, spiritualis gratiae plenitudinem occupata mens non admittit non recipit animus, non capit affectus?

13. Quid vobis videtur, fratres? Si haec ita sunt, imo quia ita sunt, audeat quis de cætero phantasticis quibusdam illecebris deditus, sectans lenociniam carnis sue, carnis utique peccataricis, genite in peccatis, assuetæ peccatis, in qua denique bonum non est, illum pariter exspectare Paraclatum? Audeat inquam, qui huic sterquilinio semper inhæret, qui carnem sovet, in carne seminat, canem sapit; illum nihilominus consolationem supernae visitationis, torrentem voluptatis illum, illum sperare gratiam Spiritus vehementis, quam, ut Veritas ipsa testatur, nec cum ipsa quidem Verbi carne percipere ullatenus apostoli potuerunt? Errat omnino, si quis coelestem illum dulcedinem huic cineri, divinum illum balsamum **¶** huic veneno, charismata illa spiritus misceri posse hujusmodi illecebris arbitratur. Falleris, Thoma sanete, falleris, si videre, Dominum speras, ab apostolorum collegio separatus. Non amat Veritas angulos, non ei diversoria placent. In medio stat; id est disciplina et vita communii, communibus studiis delectatur. Usquequo, miser, diverticula captas, et consolaciones propriae voluntatis tanto labore queritas, tanto rubore mendicas? Et quid facio, inquis? Ejice ancillam, et filium ejus: non enim haeres erit filius ancilla cum filio liberae (Gen. xxi, 10). Nulla, ut dictum est, conventio veritati et vanitati, luci et tenebris, spiritui et carni, igni et tepiditi.

14. Sed dum ille moratur, inquires, sine aliqua consolatione esse nou possum. Imo vero si moram fecerit, exspecta eum; quia veniet, et non tardabit

A *Hubac. ii, 3).* Apostoli decem dies in hac exspectatione sederunt, perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus et Maria, matre Jesu (Act. i, 14). Et tu igitur orare disce, disce quærere, petere, pulsare, donec invenias, donec accipias, donec aperiatur tibi. Novit Dominus signum tuum: fidelis est, non te patietur tentari supra quam possis. Confido in ipso, quod si fideliter exspectaveris, nec diem decimum exspectabitis. Præveniet certe in benedictionibus dulcedinis desolatam animam et orantem ut feliciter et non ad insipientiam tibi consolari renuens, in ipsis memoria delecteris, inebriatus ab ubertate domus Dei, et voluptatis ejus torrente potatus. Sic nimirus et Elisæus quandam orasse legitur, cum duleissimum illud solatum, Eliæ præsentiam sibi plangeret subtrahendam. Sed considera diligenter quid oraverit, quidve responsum sit postulanti. *Oro, inquit, domine, ut fiat spiritus tuus duplex in me.* Nimirus duplicari ei spiritum oportebat, ut magistri abeuntis absentiam gratia duplicita suppleret. Unde et Elias ad eum: *Si videris, inquit, quando tollar a te, sicut quod petisti* (IV Reg. ii, 9, 10). Duplicavit enim spiritum visio abeuntis, cum evidenter raptus in cœlum, universa pariter ejus desideria secum tulit, ut inciperet ipse quoque jam sapere quae sursum sunt, non quae super terram. Duplicavit spiritum visio abeuntis, ut intellectui spirituali jungeretur affectus, cum ipsa utique, cui potissimum inhæret, carne raptus in cœlum.

15. Quod evidenter in apostolis invenitur impletum. Ubi enim videntibus illis suis ille Jesus tam manifeste elevatus es, et ferebatur in cœlum, ut nemo eorum opus haberet interrogare, Quo vadis? ipsa jam, ut ita dixerim, oculata fide edocti sunt supplices in cœlum levare oculos, puras tendere manus, promissa sibi dona charismatum postulantes, donec fieret repente de cœlo sonus advenientis spiritus vehementis, advenientis utique ignis, quem Dominus Jesus mittebat in terram, volens vehementer accendi. Constat siquidem eos et prius Spiritum accepisse, cum videlicet insuflavit eis, et dixit: *Accipite spiritum sanctum* (Joan. xx, 22); sed spiritum plane fidei et intelligentiae, non fervoris, quo magis illuminaret ratio, quam inflammaretur affectio; quod dupliciti utique spiritus opus fuit. Quos enim Verbum Patris disciplinam et sapientiam [alias scientiam] ante docuerat, et intellectu adimpleverat corda eorum; adveniens utique postmodum ignis divinus, et inveniens jam receptacula munda, infudit nberius dona charismatum, et in spiritualem omnino mutavit amorem, ut accensa in eis charitas fortis ut mors, jam non modo fore, sed ne ipsa quidem ora propter metum Iudaorum claudere dignaretur. Cui nos gratiae pro nostra exiguitatis modulo preparantes, exinanire per omnia nosmetipsos, et a delectationibus miseris, et caducis consolationibus evacuare studeamus, dilectissimi, corda nostra: maximeque instante nunc die festo, et ferventius, et fiducialius unanimiter perseveremus in